



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

1. DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DFD

Órgão: Prefeitura Municipal de Coimbra

Requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Setor Administrativo

Responsável pela Demanda: Alessandro Herculano Cassimiro

Cargo/Função: Chefe de Gabinete

E-mail: gabinete.maurilio@gmail.com

Telefone: +55 (32) 99908-1979

1. Objeto: O presente documento apresenta a necessidade da realização dos procedimentos administrativos necessários, na modalidade de Registros de Preços, para possível aquisição de materiais de construção para utilização na Sede Administrativa da Prefeitura e demais setores.

2. Justificativa da necessidade da aquisição:

2.1 - O presente processo licitatório, para composição do quadro geral de registro de preços, visa futura e eventual aquisição de materiais de construção e equipamentos, buscando atender a demanda das obras de infraestrutura e as diversas manutenções que podem vir a ser realizadas na Sede Administrativa da Prefeitura e demais setores.

2.2 - Esta demanda está contemplada no Plano Anual de Contratação da Prefeitura Municipal de Coimbra - PCA 2024 e devidamente registrada no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP, nos termos da Portaria nº 265/2023, Portaria nº 263/2023, Decreto nº 426/2023 e Decreto nº 427/2023.

Item	Descrição	Und.	Qtd.	Vlr. Unit. Estimado	Vlr. Tot. Estimado
01	ACABAMENTO PARA VÁLVULA DE DESCARGA HYDRA MAX	Und	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00
02	ADAPTADOR DE ROSCA / FLANGE ½	Und	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
03	ADAPTADOR EM PVC, SOLDÁVEL, COM ANEL DE BORRACHA E FLANGE, DIÂMETRO NOMINAL 20 MM, PARA CAIXA D'ÁGUA	Und	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
04	ADAPTADOR EM PVC, SOLDÁVEL, COM ANEL DE BORRACHA E FLANGE, DIÂMETRO NOMINAL 25 MM, PARA CAIXA D'ÁGUA	Und	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
05	ADAPTADOR EM PVC, USO REDE HIDRAULICA, 20 X 1/2 POLEGADAS, LR	Und	5	R\$ 0,80	R\$ 4,00
06	ADAPTADOR INTERNO DE 1/2	Und	5	R\$ 0,80	R\$4,00
07	AGUARRÁS PARA DILUIÇÃO DE ESMALTES SINTÉTICOS, TINTAS À ÓLEO, RESINAS E	Und	5	R\$ 22,00	R\$ 110,00

Documento 09 – Aquisição de materiais de construção – Documento de Formalização de Demanda (DFD)

Praça Álvaro de Barros, nº 401, Centro - Coimbra/MG - Sede Administrativa da Prefeitura

Fone: (32) 3555-1152

Website: <https://www.coimbra.mg.gov.br/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

	VERNIZES, BAIXO ODOR, EMBALAGEM COM 900 ML.				
08	ASSENTO SANITÁRIO, EM MATERIAL PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, ALMOFADADO, TAMANHO PADRÃO, NA COR BRANCA, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, DE ACORDO COM A NBR VIGENTES.	Und	4	R\$ 80,00	R\$ 320,00
09	AZULEJO DE CERÂMICA, LISO DA COR BRANCA, MEDINDO 23X54 CM.	M²	20	R\$ 38,00	R\$ 760,00
10	BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA ESFERA DE 3/4 POLEGADA. VAZÃO TOTAL	Und	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00
11	CAIXA D'ÁGUA, POLIETILENO, CAPACIDADE 1.000L.	Und	1	R\$ 420,00	R\$ 420,00
12	CAIXA D'ÁGUA, POLIETILENO, REDONDO, COM TAMPAS, 500L	Und	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00
13	CAIXA DE DESCARGA, COM PUXADOR EM CORDA DE NYLON (COMPLETA), CAPACIDADE DE 9 LITROS EMBALAGEM 1 UNIDADE.	Und	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00
14	CHUVEIRO COMUM EM PLÁSTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5.500W (110/220W)	Und	5	R\$ 110,00	R\$ 550,00
15	FITA ISOLANTE PRETA 19MM, ROLO DE 10 METROS.	Und	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
16	FITA ISOLANTE PRETA 19MM, ROLO DE 20 METROS.	Und	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
17	FITA VEDA ROSCA 18 MM X 25 M.	Und	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
18	TOMADA EXTERNA 10A	Und	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
19	INTERRUPTOR EXTERNO COM UMA TECLA.	Und	10	R\$ 16,00	R\$ 160,00
20	INTERRUPTOR SIMPLES 4 X 2.	Und	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
21	ROLO PARA PINTURA DE LÃ DE CARNEIRO 23 CM, COM CABO	Und	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00
22	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, BAIXO ODOR, RENDIMENTO ENTRE 35 E 50M² POR DEMÃO, EMBALAGEM GALÃO 3,6 LITROS, SECAGEM AO TOQUE 1 A 4 HORAS E FINAL 24 HORAS, APLICÁVEL SOBRE MADEIRA, METAIS, CERÂMICA, ETC., MARCA CORAL, SUVINIL, SHERWIN WILLIAMS OU MELHOR. COR A DEFINIR.	Und	3	R\$145,00	R\$435,00
23	TINTA ACRÍLICA PREMIUM, SEMIBRILHO, SEM CHEIRO, LAVÁVEL, INTERIOR E EXTERIOR, RENDIMENTO ENTRE 200 E 300M² POR DEMÃO, EMBALAGEM 18 LITROS, SECAGEM AO TOQUE 30 MINUTOS, ENTRE DEMÃOS 2 A 4 HORAS E FINAL 4 HORAS, APLICÁVEL SOBRE REBOCO, GESSO, FIBROCIMENTO, MASSA CORRIDA OU ACRÍLICA, MARCA CORAL, SUVINIL, SHERWIN WILLIAMS OU MELHOR. COR A DEFINIR.	Und	3	R\$410,00	R\$1.230,00
24	ARGAMASSA PARA PORCELANATO INTERNO (SACO DE 20 KG)	Und	10	R\$45,00	R\$450,00
25	PORTA DE ALUMÍNIO 80X210CM	Und	2	R\$580,00	R\$1.160,00
26	CABO 2,5MM (ROLO COM 100M)	RL	5	R\$210,00	R\$1.050,00

Documento 09 – Aquisição de materiais de construção – Documento de Formalização de Demanda (DFD)

Praça Álvaro de Barros, nº 401, Centro - Coimbra/MG - Sede Administrativa da Prefeitura

Fone: (32) 3555-1152

Website: <https://www.coimbra.mg.gov.br/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

27	CABO 1,2MM (ROLO COM 100M)	RL	10	R\$155,00	R\$1.550,00
28	JANELA ALUMÍNIO 4 FOLHAS S/BASCULHO, C/VIDRO 110X120CM	Und	5	R\$350,00	R\$1.750,00
29	FIO PARALELO 2,5MM	MT	150	R\$4,00	R\$600,00
30	TUBO DE ESGOTO 100MM	Und	10	R\$80,00	R\$800,00
31	TUBO DE ESGOTO DE 75MM	Und	2	R\$75,00	R\$150,00
32	TUBO PARA DESCIDA PARA VALVULA DE DESCARGA COM JOELHO, 40MM	Und	5	R\$20,00	R\$100,00
31	PIA EM MATERIAL SINTÉTICO, COM UMA CUBA, DIMENSÕES 1,00X50CM	Und	5	R\$160,00	R\$800,00
32	LUVA, PVC, AZUL, SOLDÁVEL, COM BUCHA DE LATÃO, 20MMX1/2" 1 UNIDADE	Und	50	R\$8,00	R\$400,00
33	KIT REPARO UNIVERSAL COMPLETO PARA CAIXA ACOPLADA.	Und	2	R\$130,00	R\$260,00
34	LAVATÓRIO LOUCA BRANCA COM COLUNA 44X35.5 CM	Und	1	R\$340,00	R\$340,00
35	PINCEL COM CERDAS EM NAYLON, BASE ACHATADA, 3 ½ POLEGADAS.	Und	7	R\$20,00	R\$140,00
36	CADEADO 30MM, EM LATÃO, CILINDRO EM LATÃO, MOLA E HASTE EM AÇO INOXIDÁVEL, COM 2 CHAVES.	Und	5	R\$23,00	R\$115,00
37	FORRO DE PVC 20X10	M ²	50	R\$26,00	R\$1.300,00
38	CABO 6MM (ROLO COM 100M)	Und	10	R\$600,00	R\$6.000,00
39	TELHA ROMANA (40,4 X 23,6CM)	Und	1000	R\$3,00	R\$3.000,00
40	REFLETORES LED 100W	Und	2	R\$85,00	R\$170,00
41	T ESGOTO 100MM	Und	10	R\$10,00	R\$150,00
42	LAMPADAS VAPOR METÁLICA 400W	Und	3	R\$120,00	R\$360,00
43	DISJUNTOR TIPO NEMA, BIPOLAR 10 ATÉ 50ª, TENSÃO MÁXIMA 415V.	Und	10	R\$40,00	R\$400,00
44	CAIXA MONTAGEM PAINEL ELÉTRICO (QUADRO DE COMANDO) 40X40X20	Und	3	R\$700,00	R\$2.100,00
45	LÂMPADA DE LED DE BULB 40W	Und	30	R\$60,00	R\$1.800,00
46	LÂMPADA DE LED TUBULAR 18W	Und	30	R\$35,00	R\$1.050,00
47	REGISTRO DE PRESSÃO METAL ¾ COM ACABAMENTO C50	Und	3	R\$75,00	R\$225,00
48	SIFÃO FLEXÍVEL PARA PIA SIMPES	Und	10	R\$15,00	R\$150,00
49	TORNEIRA CURTA, PLÁSTICA, ½ POLEGADAS, PARA JARDIM.	Und	10	R\$8,00	R\$80,00
50	TORNEIRA METALICA DE BOIA VAZÃO TOTAL PARA CAIXA D'ÁGUA, ½, COM HASTE METALICA E BALÃO PLÁSTICO.	Und	10	R\$110,00	R\$1.100,00
51	MASSA CORRIDA, ACRÍLICA, PARA ACABAMENTO INTERIOR E EXTERIOR, LATA COM 18 LITROS.	Und	3	R\$150,00	R\$450,00
52	THINNER INDICADO PARA DILUIÇÃO DE ESMALTES SINTÉTICOS, EMBALAGEM LATA COM 900ML.	Und	3	R\$26,00	R\$78,00
53	CAL HIDRATADO PARA MASSA, SACO COM 20 KG	Und	100	R\$22,00	R\$2.200,00
54	CIMENTO PORTLAND, CII 32 SACO 50 QUILOS	Und	200	R\$37,00	R\$7.400,00

Documento 09 – Aquisição de materiais de construção – Documento de Formalização de Demanda (DFD)

Praça Álvaro de Barros, nº 401, Centro - Coimbra/MG - Sede Administrativa da Prefeitura

Fone: (32) 3555-1152

Website: <https://www.coimbra.mg.gov.br/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

55	PORTA DE METALON 70X210 CM	Und	5	R\$390,00	R\$1.950,00
56	LAJOTA 14X19X19 CM	Und	1000	R\$2,20	R\$2.200,00
57	PEDRA BRITA N.1	M ³	38	R\$235,00	R\$ 8.930,00
58	COLA PVC 175 G	Und	2	R\$20,00	R\$40,00
Fonte: 1500/00				Total:	R\$58.201,00

3. Observações gerais →

Objeto: () Serviço não continuado

() Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra

() Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra

(X) Material de consumo

(X) Material permanente / equipamento

3.1 - Previsão de data para assinatura contratual/ARP: 06/2024

3.2 - Local de Entrega/Execução: Praça Álvaro de Barros, nº 401, Centro, Coimbra/MG.

3.3 - Horário da Entrega/Execução: De 07h às 11h e de 12h às 16h (de segunda à sexta-feira)

3.4 - Unidade responsável para esclarecimentos: Sede Administrativa.

3.5 - Servidor (es) responsável (is) para esclarecimento (s):

3.6.1. Identificação do gestor titular do Contrato

Nome do servidor: Alessandro Herculano Cassimiro

Matrícula: 112878

Lotação: Sede Administrativa

E-mail: gabinete.maurilio@gmail.com

3.6.2. Identificação do gestor suplente do Contrato

Nome do servidor: Rafaela Pereira Lessa

Matrícula: 113077

Lotação: Sede Administrativa

Documento 09 – Aquisição de materiais de construção – Documento de Formalização de Demanda (DFD)

Praça Álvaro de Barros, nº 401, Centro - Coimbra/MG - Sede Administrativa da Prefeitura

Fone: (32) 3555-1152

Website: <https://www.coimbra.mg.gov.br/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

E-mail: admcoimbrainterno@gmail.com

3.6.3. Identificação do fiscal do contrato/ARP

Nome do servidor: Leon Bastos Rodrigues

Matrícula: 112779

Lotação: Serviço Municipal de Obras

E-mail: leonsetorobras@hotmail.com

3.7. Equipe responsável pela elaboração do Estudo Técnico Preliminar:

3.7.1. Nome do Servidor

Nome do servidor: Leon Bastos Rodrigues

Matrícula: 112779

Lotação: Serviço Municipal de Obras

E-mail: leonsetorobras@hotmail.com

3.8 - Prazo para pagamento: **Em até 30 (trinta) dias corridos.**

Praça Álvaro de Barros, n° 401, Centro - Coimbra/MG - Sede Administrativa da Prefeitura

Alessandro Herculano Cassimiro
Chefe de Gabinete
CPF: 108.201.656-03
Matrícula: 112878

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a aquisição e demais providências cabíveis.

Documento 09 – Aquisição de materiais de construção – Documento de Formalização de Demanda (DFD)

Praça Álvaro de Barros, n° 401, Centro - Coimbra/MG - Sede Administrativa da Prefeitura

Fone: (32) 3555-1152

Website: <https://www.coimbra.mg.gov.br/>